UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /TTr-BQL
(Dự thảo)

Hải Phòng, ngày tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc phê duyệt văn bản quy phạm pháp luật:

Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà
nước tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố và Khu

Thương mại tự do thành phố Hải Phòng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15
ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản
quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về
quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP của
Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ
chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về
kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 192/2025/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 của Ủy ban
nhân dân thành phố ban hành Quy chế về xây dựng và ban hành văn bản quy
phạm pháp luật của thành phố Hải Phòng.

Căn cứ ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn số …./STP-XDVB
ngày …/12/2025.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố phê duyệt văn bản quy phạm pháp luật “Quyết định ban hành Quy
chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước tại các Khu kinh tế, Khu
công nghiệp trên địa bàn thành phố và Khu Thương mại tự do thành phố Hải
Phòng”.

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Căn cứ pháp lý:

- Theo quy định tại khoản 2 và khoản 10 Điều 16 Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 16/6/2025 thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có nhiệm vụ,
quyền hạn: "Tổ chức thi hành Hiến pháp, pháp luật, văn bản của cơ quan nhà
nước cấp trên và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp bảo đảm tính
thống nhất, thông suốt của nền hành chính quốc gia; bảo đảm các điều kiện về
cơ sở vật chất, nguồn nhân lực và các nguồn lực cần thiết khác để thi hành Hiến
pháp và pháp luật tại địa phương"; "Ban hành quyết định và các văn bản hành
chính khác về những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của mình; bãi bỏ, sửa đ
ổi, bổ sung, thay thế văn bản do mình ban hành khi xét thấy không còn phù hợp
hoặc trái pháp luật".

- Căn cứ Khoản 3, Điều 1 Luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025 của
Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật:

"2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định:
…
c) Biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương; phân

cấp và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp."
Theo đó, thẩm quyền ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên
địa bàn thành phố và Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng thuộc Ủy ban
nhân dân thành phố.

2. Căn cứ thực tiễn
Sau khi thực hiện hợp nhất Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và Ban

Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Hải Dương; hiện vẫn đang tồn tại 02 văn bản
là Quyết định số 02/2022/QĐUBND ngày 06/01/2022 của UBND thành phố Hải
Phòng (cũ) về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà
nước đối với khu kinh tế Đình Vũ Cát Hải và các khu công nghiệp trên địa bàn
thành phố Hải Phòng và Quyết định số 47/2023/QĐUBND ngày 29/12/2023 của
UBND tỉnh Hải Dương (cũ) về việc Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác
quản lý nhà nước tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hải Dương; cùng với
đó, hiện tại ngoài Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải được thành lập từ năm 2008,
đến nay trên địa bàn thành phố đã được thành lập thêm Khu kinh tế ven biển
phía nam Hải Phòng (năm 2025) và đang hoàn thiện hồ sơ, trình Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt thành lập Khu kinh tế chuyên biệt dự kiến hoàn thành
trong năm 2026.

Xuất phát từ căn cứ pháp lý và tình hình thực tiễn nêu trên, việc UBND
thành phố ban hành “Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố
và Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng” là cần thiết, cấp bách.

II. MỤC ĐÍCH
1. Mục đích
Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng xây dựng dự thảo “Quyết định ban

hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước tại các Khu kinh
tế, Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố và Khu Thương mại tự do thành phố
Hải Phòng” nhằm quy định nguyên tắc, nội dung, phương thức và trách nhiệm
phối hợp giữa Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng với các sở, ban, ngành của
thành phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu có liên quan trong thực
hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các Khu kinh tế, khu công nghiệp trên
địa bàn thành phố và Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng.

2. Quan điểm xây dựng văn bản
Thực hiện quy định tại khoản 4, điều 10 Nghị quyết số 226/2025/QH15,

ngày 27/6/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát
triển thành phố Hải Phòng; Điều 68 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày
28/5/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ và quyền hạn của Ban quản lý khu công
nghiệp, khu kinh tế. Với mục tiêu khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác phối
hợp quản lý nhà nước, xây dựng và phát triển các khu công nghiệp, khu kinh tế,
khu thương mại tự do; tích cực hỗ trợ nhà đầu tư, doanh nghiệp trong suốt quá
trình triển khai dự án và đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo niềm tin về
môi trường đầu tư an toàn, thân thiện và hấp dẫn, tạo điều kiện cho các doanh
nghiệp đã đầu tư duy trì và mở rộng hoạt động sản xuất, kinh doanh, góp phần
cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, giúp Hải Phòng trở thành một điểm đến
tiềm năng, quan trọng cho các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA
QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà

nước tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố và Khu
Thương mại tự do thành phố Hải Phòng.

2. Đối tượng áp dụng
- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, bao gồm các phòng, đơn vị trực

thuộc và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản
lý Khu kinh tế Hải Phòng.

- Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có liên
quan trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA QUYẾT ĐỊNH
1. Mục tiêu
Ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố
và Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng thay thế Quyết định số
02/2022/QĐUBND ngày 06/01/2022 của UBND thành phố Hải Phòng về việc
ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với khu
kinh tế Đình Vũ Cát Hải và các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Hải
Phòng và Quyết định số 47/2023/QĐUBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh
Hải Dương về việc Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước
tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hải Dương hiện không còn phù hợp.

2. Nội dung chính
Quyết định gồm 03 điều:
Điều 1. Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước

tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố và Khu Thương
mại tự do thành phố Hải Phòng.

Điều 2. Hiệu lực thi hành.
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
Quy chế kèm theo gồm 04 Chương:
- Chương I: Quy định chung.
- Chương II: Quản lý đối với Khu kinh tế, Khu công nghiệp.
- Chương III: Quản lý đối với Khu thương mại tự do thành phố Hải Phòng
- Chương IV: Điều khoản thi hành.
V. QÚA TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Thực hiêṇ theo quy trình, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luâṭ

theo quy định của Luâṭ Ban hành văn bản quy phạm pháp luâṭ ngày 19/02/2025
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 25/6/2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số
4862/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê
duyệt đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đã thực hiện các công việc sau:

1. Thành lập Ban chỉ đạo, tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Quyết định ban
hành Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước tại các Khu kinh
tế, Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố và Khu Thương mại tự do thành phố
Hải Phòng.

2. Xây dựng dự thảo: Tờ trình của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng,
Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố (kèm theo Quy chế phối hợp).

3. Đăng tải toàn bộ các dự thảo: Tờ trình của Ban Quản lý Khu kinh tế
Hải Phòng, Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố (kèm theo Quy chế phối
hợp) trên Cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý để xin ý kiến.

4. Xin ý kiến phản biện của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố,
các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã,
phường, đặc khu có Khu kinh tế, Khu công nghiệp, Khu Thương mại tự do.

5. Tổng hợp ý kiến tham gia, tiếp thu, giải trình, hoàn thiện các dự thảo,
gửi xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC
THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Kinh phí thực hiện
Kinh phí xây dựng Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp trên địa bàn
thành phố và Khu Thương mại tự do thành phố Hải Phòng thực hiện theo quy
định tại Nghị quyết số 197/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số
cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp
luật; Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy
định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước
đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ
thống pháp luật; Thông tư số 42/2022/TT-BTC ngày 06/7/2022 của Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 338/2016/TTBTC ngày
28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết
toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản quy
phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Cơ quan chủ trì soạn thảo: Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng
3. Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các phường,

xã, đặc khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan tại thành phố Hải Phòng.
VI. DỰ KIẾN THỜI GIAN BAN HÀNH

Thời gian dự kiến trình Ủy ban nhân dân dân thành phố: Tháng 12 năm
2025. Trình tự thủ tục theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật năm 2025.

Trên đây là Tờ trình về việc phê duyệt văn bản quy phạm pháp luật:
"Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước tại
các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng". Ban Quản
lý khu kinh tế kính trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong
công tác quản lý nhà nước tại các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn
thành phố Hải Phòng).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban Quản lý;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Chuẩn